
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Ейск

Об утверяедении порядка содержания и ремонта 
автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах муниципального 
образования Ейский район

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», от 8 ноября 2007 г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании 
статей 67, 70 Устава муниципального образования Ейский район 
постановляю:

1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах муниципального 
образования Ейский район согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Управлению внутренней политики и территориальной безопасности 
администрации муниципального образования Ейский район (Свириденко Е.Н.) 
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru


Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
ОТ o<s оЗ , 5.О9.Ч № ‘SAS

ПОРЯДОК
содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 
в границах муниципального образования Ейский район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах муниципального 
образования Ейский район (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
определяет правила организации и проведения работ по восстановлению 
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (далее - автомобильные дороги), при 
выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики 
надежности и безопасности автомобильных дорог, работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их 
технического состояния, организации и обеспечению безопасности дорожного 
движения, а также регулирует взаимоотношения, возникающие при содержании 
и ремонте автомобильных дорог и сооружений, и является обязательным для 
исполнения физическими и юридическими лицами (далее - лица), 
осуществляющими указанные работы.

1.2. Основной целью содержания и ремонта автомобильных дорог 
является обеспечение бесперебойного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также 
обеспечение сохранности автомобильных дорог в соответствии с требованиями 
технических регламентов.

1.3. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 
осуществляется в соответствии с приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении 
Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог» и другими нормативными документами, относящимися 
к обеспечению безопасности дорожного движения.

1.4. Организация и проведение работ по содержанию и ремонту 
автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:



2

оценку технического состояния автомобильных дорог;
разработку проектов работ по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по содержанию 
и ремонту автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог; 
приемку работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
1.5. Организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

осуществляется уполномоченными отраслевыми (функциональными) и 
территориальными органами (учреждениями) муниципального образования 
Ейский район.

1.6. При осуществлении работ по ремонту автомобильных дорог 
владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей 
автомобильных дорог о сроках такого ремонта и возможных путях объезда 
путем установки знаков дополнительной информации, размещения на 
официальном сайте администрации муниципального образования Ейский район 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через 
средства массовой информации.

2. Оценка технического состояния 
автомобильных дорог, планирование 

работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог

2.1. В случае несоответствия транспортно-эксплуатационных 
характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов 
проводится оценка технического состояния автомобильных дорог в 
соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 7 августа 2020 г. № 288 «О порядке проведения оценки технического 
состояния автомобильных дорог» в целях получения полной, объективной и 
достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии 
автомобильных дорог, условиях их работы и степени соответствия их 
фактических потребительских свойств, параметров и характеристик 
требованиям, определенным государственными стандартами и нормативными 
актами Министерства транспорта Российской Федерации.

2.2. По результатам оценки технического состояния автомобильных 
дорог, а также с учетом анализа аварийности, осуществляется планирование 
работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

2.3. Планы дорожных работ (перечни объектов) утверждаются главными 
распорядителями бюджетных средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования Ейский район на содержание и ремонт 
автомобильных дорог.

2.4. Проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 
осуществляется в соответствии с утвержденными планами дорожных работ 
(перечнями объектов) по муниципальным контрактам (договорам), 
заключенным с уполномоченными отраслевыми (функциональными) и 
территориальными органами администрации муниципального образования



3

Ейский район или их подведомственными учреждениями.

3. Разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ по 
ремонту и содержанию автомобильных дорог

3.1. Проекты или сметные расчеты разрабатываются в соответствии с 
классификацией работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 
согласно Приказу Министерства транспорта Российской Федерации от 
16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» и 
утверждаются главными распорядителями бюджетных средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования Ейский район на 
содержание и ремонт автомобильных дорог.

3.2. Цель разработки проектов и сметных расчетов содержания и ремонта 
автомобильных дорог - обеспечение выполнения необходимого комплекса 
ремонтных работ по замене и восстановлению конструктивных элементов 
автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, восстановлению 
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и 
совершенствование организации работ по содержанию автомобильных дорог.

3.3. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие 
приоритеты:

3.3.1. Проведение работ, влияющих на безопасность дорожного 
движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих 
ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних 
предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, 
ямочный ремонт покрытий.

3.3.2. Проведение работ, влияющих на срок службы элементов 
автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том 
числе восстановление обочин, откосов земельного полотна, элементов 
водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное 
состояние.

3.4. В случае если предусмотренный на содержание и ремонт дорог 
размер средств бюджета муниципального образования Ейский район на 
соответствующий финансовый год ниже потребности, определенной в 
соответствии с действующими нормативными правовыми актами, 
уполномоченными отраслевыми (функциональными) и территориальными 
органами администрации муниципального образования Ейский район или их 
подведомственными учреждениями в сметные расчеты стоимости работ 
включаются объемы выполнения работ в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования Ейский район на соответствующий 
финансовый год.

4. Содержание и ремонт автомобильных дорог

4.1. Работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог 
выполняются на основании муниципальных контрактов (договоров) в 



4

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» с уполномоченными отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами администрации 
муниципального образования Ейский район.

4.2. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:
выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или 

отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков 
временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации 
движения в зоне производства работ;

организации движения транспортных средств в зоне проведения работ в 
соответствии со схемами, согласованными с уполномоченными отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами администрации 
муниципального образования Ейский район или их подведомственными 
учреждениями и органами Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Российской Федерации.

5. Приемка и оценка качества работ

5.1. Приемка работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется 
уполномоченными отраслевыми (функциональными) и территориальными 
органами муниципального образования Ейский район или их 
подведомственными учреждениями в соответствии с условиями заключенного 
муниципального контракта.

5.2. Приемка работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется 
в порядке, определенном муниципальными контрактами.

Начальник управления 
жилищно - коммунального хозяйства 
и капитального строительства 
администрации муниципального 
образования Ейский район Н.П. Агеенко


